[image: image1.emf]                       Estado de Santa Catarina

                    MUNICÍPIO DE PASSOS MAIA
                              Secretaria Municipal de Administração

LEI Nº 900, DE 17 MAIO DE 2022.

“INSTITUI O PROGRAMA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO FLORESTAL E DÁ OUTRAS PROVIDENCIAS. ”
OSMAR TOZZO, Prefeito Municipal de Passos Maia, Estado de Santa Catarina, no uso de suas atribuições legais, estribado no art. 62, V, da Lei Orgânica Municipal FAZ SABER a todos os habitantes do município que a Câmara Municipal de Vereadores aprovou e ele sanciona a seguinte Lei:

Art. 1º Fica instituído o Programa Municipal de Desenvolvimento Florestal com o intuito de atender através de incentivo, todos os produtores interessados em realizar a prática de reflorestamento em suas propriedades, propiciando mais uma alternativa de renda futura ao homem do campo, como também a utilização de áreas improdutivas ou inadequadas ao exercício da agricultura.

Art. 2º Para enquadrar-se neste Programa o produtor rural deve:

I - Ser proprietário ou arrendatário de área de terras no Município de Passos Maia-SC;

II - Ter bloco de notas de produtor rural a mais de um ano;

III – responsabilizar-se pelo plantio das mudas, controlar formigas cortadeira, não somente na área de reflorestamento, mas em toda a propriedade;
IV - Solicitar a presença do técnico municipal responsável pela execução do projeto, antecipadamente, onde o mesmo irá definir se a área a ser reflorestada necessita de adubação ou não, entre outras;

V - Procurar realizar o reflorestamento em áreas de solo classe III e IV;
VI - Reflorestar área de 0,5 a até 2,0 hectares por produtor, no primeiro ano de execução do Programa;
VII - Estar em dia junto a tesouraria municipal;

VIII - Realizar o reflorestamento nos seguintes espaçamentos:

a) 2,5 m x 2,5 m, para Eucalipto, totalizando 1.600 mudas por hectare;

b) 3,0 m x 3,0 m, para pinus, totalizando 1.100 mudas por hectare;

IX – Pagar a contrapartida antecipadamente referente aos 50% não subsidiados.

Art. 3º Para a execução do referido Programa a Prefeitura Municipal de Passos Maia comprometesse-a:
I - Fornecer assistência técnica para a elaboração do projeto e acompanhamento do plantio;
II - Subsidio de 50% (cinquenta por cento) do valor das mudas conforme projeto técnico;
III - Fixar para este primeiro ano de programa, a título de experiência uma cota de 100 hectares de plantio, sendo 70% Pinus e 30% Eucalipto;
IV - Criar uma comissão no final do programa, para avaliar o desempenho e vantagens que o mesmo proporcionará, para então estabelecer a continuidade e possíveis mudanças no programa para os próximos anos, onde o município regulamentará por decreto.

V – Adquirir mudas e distribui-las até as propriedades participantes do projeto;
Art. 4º - Revogadas as disposições em contrário, em especial a lei 263/1999

Art.5º- Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação.

Passos Maia - SC, 17 de maio de 2022.

OSMAR TOZZO

PREFEITO MUNICIPAL
Avenida Padre João Botero  nº 485 Fone/Fax 0**49 3437-0010 -  CEP 89687000 * Passos Maia * SC

CNPJ 95.993.085/0001-62  - E-mail administracao@passosmaia.scgov.br
Site www.passosmaia.sc.gov.br

[image: image2.png]

_1172927556.unknown